

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre regler, der gør det muligt for studerende på ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og videregående uddannelser at gå til reeksamen med henblik på at forbedre en karakter.
(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil gerne jeg takke medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraatit, for forslaget.

Indledningsvis skal det anføres, at re-eksamen almindeligvis drejer sig om den situation, hvor en studerende ikke har bestået sin eksamen og derfor skal have endnu et eksamensforsøg.

Forslaget omhandler derimod den situation, at den studerende rent faktisk har haft succes med at bestå sin eksamen. Den studerende har således demonstreret, at den pågældende i al væsentlighed mestrer de krav, der stilles til faget, men altså alligevel mener at kunne gøre det bedre. Også selv om en ny eksamen i sådanne situationer ikke er en garanti for en bedre karakter og samtidig indebærer risiko for, at den nye eksamen og dermed faget ikke består.

Der er nogle yderligere uhensigtsmæssigheder, ved at tilbyde re-eksamination til elever/studerende, der har bestået et fag.

En uheldig effekt ved at tilbyde reeksamination til alle er, at den enkelte ikke nødvendigvis yder sit bedste i eksamenssituationen, idet der altid er en mulighed for at gentage eksamensforsøget. Hertil kommer som nævnt muligheden for at dumpe en ellers bestået eksamen.

Reeksamination af elever der allerede har bestået, vil forsinke optagelsen på arbejdsmarkedet, hvor der er brug for deres arbejdskraft. Og med et arbejdsmarked, som har et akut behov for stort set alle vores uddannede, betyder enkelte karakterer enten ikke noget eller meget lidt i en jobsøgningssituation. Det afgørende er, at faget er bestået. Erhvervs erfaring samt personlighed er derudover oftest mere betydende.

Endelig vil det medføre øget ressourceforbrug på de uddannelsesinstitutioner, der ville skulle begynde at tage elever op til eksamen én gang til. Både i form af materialer og administration, men ikke mindst den forberedelsestid censor og underviser skal bruge på en re-eksamen.

Naalakkersuisut er imidlertid enig med forslagsstilleren i, at eksamen kan være en udfordring for mange, og at man kan blive skuffet over ikke at få den høje karakter, som man havde ønsket.

For studerende med eksamensnervøsitet er der mulighed at arbejde med nervøsiteten hos en coach eller en psykolog. AQQUT – Center for national vejledning - har flere forskellige tilbud omkring nervøsitet og eksamensangst.

Selvom man er nervøs til eksamen, så har underviser og censor oftest så god erfaring med nervøse eksaminander, at de kan fornemme, hvorvidt eksaminanden har forstået pensum.

I Grønland er der ikke fastsat et generelt karakterkravs gennemsnit for erhvervs- eller videregående uddannelser. Som udgangspunkt er eventuelle karakterkrav oftest i enten dansk eller engelsk, da en del af undervisningen og undervisningsmaterialet er på disse sprog. Adgangskravene er derfor sat for at sikre, at eleverne kan klare sig på de relevante sprog i de fag og uddannelser, hvor det er nødvendigt.

For de ganske få uddannelser, hvor der kan være bestemte karakterkrav i forhold til at uddanne sig på højere niveau, vil der være mulighed for at vælge e-GUX-suppleringsfag eller enkeltfag. Der kan de få undervisning og opkvalificere sig til at opfylde adgangskrav til videreuddannelse.

Det er således svært at se på det foreliggende grundlag, hvilke saglige grunde, der skulle være for at tilbyde re-eksamination for fag, der er bestået.

Supplerende kan det oplyses, at Grønlands Nationale Uddannelsesråd efter etablering vil blive bedt om at gennemføre en undersøgelse på området. Formålet med denne undersøgelse er at vurdere behovet for at tilbyde muligheden for reeksamen med henblik på at opnå en bedre karakter. Til information er der udsendt invitationer til de indstillingsberettigede til Grønlands Nationale Uddannelsesråd og rådet forventes udpeget og nedsat inden årsskiftet.

Naalakkersuisut fremsætter derfor på denne baggrund følgende ændringsforslag:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode Grønlands Nationale Uddannelsesråd om at vurdere behovet for at indføre regler, der gør det muligt for studerende på ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og videregående uddannelser at gå til reeksamen med henblik på at forbedre en karakter, med de ovenstående risici in mente samt at komme med eventuelle anbefalinger".